
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: wvvvv.primariaslatina.ro 

HOTĂRÂRE 

Nr. 19/31.01.2023 

Referitoare la: aprobare organigramă, număr de personal, stat de funcţii şi pondere funcţii 
publice pentru personalul din cadrul Serviciului Public Direcţia Administrare Patrimoniu 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit In şedinta ordinară din data de 
31.01.2023. 

Avănd în vedere: 
- initiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.6098/25.01.2023; 
- nota de fundamentare nr. 804/25.01.2023 a serviciului public Directia Administrare Patrimoniu; 
- raportul de specialitate nr.6128/25.01.2023 al Directiei Generale Management; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Slatina nr.184/18.05.2021, referitoare la 
aprobare organigrarnă, număr personal, stat de funcţii şi pondere funcţii publice ale serviciului public 
Directia Administrare Patrimoniu, pentru anul 2021; 
- prevederile art. 370 alin.(1),alin.(2),alin.(4), art. 391, art. 406, art. 407, art. 409 şi art. 539 din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
- avizul favorabil al Comisiei buget - finante, al Comisiei de muncă şi protectie socială şi al Comisiei 
juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina. 

in conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. a), alin. (3) (c) , art. 139 şi art. 196, alin. 
(1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. - Se aprobă, pentru anul 2023, organigrama Serviciului Public Directia Administrare 
Patrimoniu, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
Art. 2. - Se aprobă numărul de personal, statul de funcţii şi ponderea functiilor publice pentru 
personalul din cadrul Serviciului Public Directia Administrare Patrimoniu, la nivelul a 64 posturi 
bugetate, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre, după cum urmează: 
- funcţii publice de conducere: 7 posturi 
- funcţii publice de executie: 48 posturi 
- personal contractual de conducere: 1 post 
- personal contractual de executie: 8 posturi 
Art. 3. - Se aprobă pentru Serviciul Public Directia Administrare Patrimoniu, numărul de 7 posturi 

aferente functiilor publice corespunzătoare categoriei functionarilor publici de conducere şi 1 post 

personal contractual de conducere. 
Art. 4. - Se aprobă pentru Serviciul Public Directia Administrare Patrimoniu, numărul de 48 posturi, 

aferente functiilor publice de executie şi 8 posturi personal contractual de executie. 



Art. 5 - Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărke. 
Art. 6 - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului — judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici; 
- Direcţia Generală Management. 

Pit)ş!4in 
( v 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiîilui Slatina 

Mihai - Ion I TA 

rea -a \rOstAdoptată cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 
20 - consilieri 1n funcţie. 



Administrare contrate U"1 

Compartiment 
Inspectie domeiu public şi 

privat 

co 

Compartiment 
Recuperare Creante 

Evidentă domeniu public şi privat 

Unitate locală de monitorizare 

4Pr 

("sr

\\ 

Prd ") -ţă dezvoltare locală 

;•;.. 

 ELI 

Compartiment 
Achizitii publice 

ro 

Compartiment 
Resurse umane, relatii cu 
publicul 

Compartiment 
Juridic 

Cqntabilitate 

Administrativ 



Consiliul Local al Municipiului Slatina 
Direcţia Administrare Patrimoniu 

ştat de funcţii 

Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 19/31.01.2023 

Nr. 
crt. 

Nume şi prenume 
Funcţla publică 

Clasa Grad profesional Nivel 

studii 

Funclia contractuală Nivel 
studii 

Grad Observaţil 
de conducere de execuţie de 

conducere 
de execuţie 

1 director executiv II S 

2 vacant director executiv adjunct II $ 
Biroul Administrare contracte 

3 vacant Jef birou II S 
4 vacant consilier I superior S 
5 consilier I principal S 
6 referent III asistent M 
7 temporar vacant consilier I asistent S 
8 consilier I principal S , 

Compartimentul Inspec:ţie domeniu public şi privat 
9 referent III asistent M 

10 erere rf—Ît----- III principal M 
11 referent III _principal M 
12 referent III principal M 
13 referent Ill principal M 
14 inspector I debutant S 
15 vacant referent 

--- 
III debutant M 

16 vacant re ered Ill debutant M 
Comiadimentul Recuperare creanţe 

17 temporar vacant inspector I asistent S 
18 inspector I principal S 
19 referent Ill principal M 

Biroul Evidenţă domeniu public şi privat 
20 şef birou II S 
21 vacart inspector I superior S 
22 inspector I principal s 
23 inspector I superior S 
24 temporar vacant inspector I principal S 
25 vacant inspector I asistent S 
26 inspector I asistent S 

Serviciul Unitate locală de monitorizare 
27 rf senriciu II S 
28 vacant inspector I superior S 
29 inspector I principal S 
30 consilier I superior S 
31 inspector I superior S 
32 vacant consilier I superior S 
33 inspector I principal S 

34 inspector de specialitate S I nedetenninată 

35 inspector de specialitate S IA nedeterminată 



36 ţinspector I principal S 
Biroul Prosrame de dezvoltare locala 

37 şef birou II S 
38 inspector de specialitate S I nedeterminată 

39 inspector l principal S 
40 vacant inspector l debutant S 
41 inspector superior S 
42 vacant inspector l asistent S 

Con rtimentul Achizitii publice 
43 vacant consilier achizitii publice suRerior S 
ia 

44 vacant consilier achiziţii publice asistent S 
45 vacant consilier achizifii publice l asistent S 

Co7 artimentul Resurse umane, relatii cu publicul 
inspector l suedor S 

47 vacant inspector l asistent s 
48 inspector l asistent S 
49 inspector l principal S 

Com rtimentul Juridic 
50 consilier [uridic l asistent S 

51 

ia 

consilier juridic l principal S 

52 _ consilier juridic l principal S 
T3iroul Contabilitate 

53 vacant birou ii 
sa 

_şef 
consilier l principal S 

5.5 consilier l principal S 
56 vacant consilier l asistent S 

57 consilier l asistent S 

58 consilier l principal S 
Biroul Administrativ 

59 birou
60 

.şef 
muncitor calificat M II nedeterminată 

61 muncitor calificat M III nedeterminată 
62 ingrifitor M nedeterminată 
63 vacant muncitor calificat M II nedeterminată 
64 vacant muncitor calificat M il nedeterminată 


